
1 di 3

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE 
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE

IL DIRETTORE GENERALE

Ing. Secondo Barbero

norma dell’art. 11 della Legge Regionale del Piemonte 26/09/2016 n. 18 adotta il decreto di cui 
all’oggetto oltre indicato:

OGGETTO:  Nomina del responsabile della convenzione stipulata da ISPRA e le altre 
Arpa/Appa per lo svolgimento di attività di vigilanza e controllo sugli impianti 
industriali di competenza statale dotati di AIA.

Titolo Missione Capitolo Creditore Importo AnnoImpegno



2 di 3

IL DIRETTORE GENERALE

Presa visione della proposta del Direttore Amministrativo, Avv. Roberto Giovanetti, di seguito integralmente 
riportata:

“Con Decreto del Direttore Generale Arpa Piemonte n. 6 del 01/02/2023 è stata approvata la “Convenzione fra 
ISPRA e le Agenzie del SNPA avente ad oggetto le modalità di effettuazione dei controlli delle Autorizzazioni 
Integrate Ambientali rilasciate dal Ministero della Transizione Ecologica in qualità di autorità competente ai 
sensi del comma 5, art. 7, del D.lgs. 152/2006 e s.m.i. Sottoscrizione”.

Con tale provvedimento, le Parti componenti del Sistema Nazionale a rete per la Protezione dell’Ambiente 
(SNPA) hanno ritenuto necessario adottare un chiaro ed omogeneo sistema di procedure operative dettagliate 
in un unico provvedimento, redigendo un’apposita convenzione (secondo lo schema approvato dal Consiglio 
Nazionale del SNPA con Delibera n. 194 del 9 gennaio 2023), con l’obiettivo di semplificare gli adempimenti 
amministrativi rendendo omogenei e comuni le scadenze temporali per il trasferimento dei fondi per controlli 
AIA, riconoscendo i costi di campionamento e analisi a tutte le Agenzie che partecipano ai controlli sugli 
impianti industriali, nonché la tariffa dei controlli in relazione dei vari contributi.

La relativa convenzione, debitamente approvata e sottoscritta da tutte le Parti contraenti nel febbraio dell’anno 
2023, prevede (art. 12) una durata di cinque anni dalla sua entrata in vigore.

Inoltre, all’articolo 13 era previsto l’obbligo per le Agenzie aderenti, entro 10 giorni dall’entrata in vigore della 
convenzione, di comunicare tramite PEC i nominativi del proprio Responsabile di convenzione e del Referente 
tecnico del coordinamento delle attività.

ARPA Piemonte, con il DDG. n. 6/2023 sopra citato, aveva provveduto a nominare quale Responsabile di 
convenzione la Dott.ssa Paola Quaglino (dirigente della SC “Dipartimento Sviluppo e coordinamento servizi, 
ICT e promozione ambientale”) e quale Referente tecnico del coordinamento delle attività dell’Agenzia la 
dirigente Dott.ssa Marisa Turco. I suddetti nominativi sono stati comunicati all’Istituto Superiore per la 
Protezione e la Ricerca Ambientale (ISPRA) in concomitanza con la restituzione del testo di convenzione 
sottoscritto dal Direttore Generale di ARPA Piemonte.

Ora, poiché la Dott.ssa Paola Quaglino non risulta più in servizio in quanto collocata a riposo per raggiunti 
limiti di età, occorre provvedere ad individuare un diverso Responsabile di convenzione in rappresentanza 
dell’Agenzia.

A tale riguardo, fermo restando tutto quant’altro disposto ed approvato con il DDG. n. 6 del 01/02/2023, si 
propone di nominare il Direttore Tecnico di ARPA Piemonte, in possesso delle competenze e conoscenze 
necessarie, quale Responsabile della convenzione fra ISPRA, Arpa Piemonte e le altre ARPA/APPA, per lo 
svolgimento di attività di vigilanza e controllo sugli impianti industriali di competenza statale dotati di 
Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA), confermando nel contempo la dirigente Dott.ssa Marisa Turco in 
qualità di Referente  tecnico del coordinamento delle attività”.

Tutto ciò premesso;

Vista la legge regionale 26 settembre 2016, n. 18, recante “Nuova disciplina dell’Agenzia regionale per la 

protezione ambientale del Piemonte (ARPA)”;

Visto lo Statuto di Arpa Piemonte adottato con D.D.G. n. 66 del 13.10.2017 e approvato con D.G.R. 45-5808 

del 20.10.2017;

Visto il Regolamento dell’Agenzia adottato con D.D.G. n. 7 del 19 gennaio 2024, in vigore dal 1° giugno 2024 

ai sensi del D.D.G. n. 51 del 08/05/2024;

Visto il DDG. n. 6 del 01/02/2023: “Convenzione fra ISPRA e le Agenzie del SNPA avente ad oggetto le 

modalità di effettuazione dei controlli delle Autorizzazioni Integrate Ambientali rilasciate dal Ministero della 

Transizione Ecologica in qualità di autorità competente ai sensi del comma 5, art. 7, del D.lgs. 152/2006 e 

s.m.i. Sottoscrizione”



3 di 3

Ritenuto di condividere i contenuti della proposta sopra riportata e di decretare in conformità ad essa;

Preso atto del parere favorevole espresso nel merito dal Responsabile della Struttura semplice Ufficio 
Contabilità in ordine alla regolarità contabile del presente atto;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Tecnico sul presente atto;

Preso atto del parere favorevole del Direttore Amministrativo sul presente atto, in quanto implicito nella 
formulazione della proposta che si porta all’approvazione;

DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano integralmente:

1) di nominare, ai sensi dell’articolo 13 (Nomina dei Responsabili di Convenzione), il Direttore Tecnico di 
ARPA Piemonte, in possesso delle competenze e conoscenze necessarie, quale Responsabile della 
convenzione fra ISPRA, Arpa Piemonte e le altre ARPA/APPA, per lo svolgimento di attività di vigilanza 
e controllo sugli impianti industriali di competenza statale dotati di Autorizzazione Integrata Ambientale 
(AIA), approvata con DDG. n. 6 del 01/02/2023, confermando nel contempo la dirigente Dott.ssa 
Marisa Turco in qualità di Referente tecnico del coordinamento delle attività;

2) di confermare tutto quant’altro disposto ed approvato con il suddetto DDG. n. 6 del 01/02/2023;

3) di comunicare, ai sensi del citato articolo 13 di convenzione, la suddetta nomina tramite PEC all’Istituto 
Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale (ISPRA);

4) di trasmettere per quanto di competenza il presente provvedimento al proponente Direttore 
Amministrativo, al Direttore Tecnico e nuovo Responsabile di convenzione di ARPA Piemonte, nonché 
al Referente tecnico del coordinamento delle attività dirigente Dott.ssa Marisa Turco.

Ing. Secondo Barbero

(firmato digitalmente)


		2025-09-15T11:15:10+0200


		2025-09-15T09:16:34+0000
	Italia
	Civilia Next
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




